³⁷⁸ D. 23.2.18 (Iul. 16 *Dig.*): *nuptiae inter easdem personas nisi volentibus parentibus renovatae iustae non habentur*; D. 23.2.35 (Pap. 6 *resp.*): *filius familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit*.

³⁷⁹ D. 48.5.14.6 (Ulp. 2 *de adult.*): *si quis uxorem suam velit accusare dicatque eam adulterium commisisse antequam sibi nuberet, iure viri accusationem instituere non poterit, quia non, cum ei nupta est, adulterium commisit. quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in filia familias, cuius coniunctioni pater postea concessit*.

³⁸⁰ Si veda in tema di matrimonio e obbligatorietà o meno del consenso paterno D. 3.2.9 pr. (Ulp. 26 *ad Sab.*): *si nepos uxorem velit ducere avo furente, omnimodo patris auctoritas erit necessaria: sed si pater furit, avus sapiat, sufficit avi voluntas*; D. 23.2.10 (Paul. 35 *ad ed.*): *si ita pater absit, ut ignoretur ubi sit et an sit, quid faciendum est, merito dubitatur. et si triennium effluxerit, postquam apertissime fuerit pater ignotus, ubi degit et an superstes sit, non prohibentur liberi eius utriusque sexus matrimonium vel nuptias legitimas contrahere*; D. 23.2.11 (Iul. 62 *Dig.*): *si filius eius qui apud hostes est vel absit ante triennium captivitatis vel absentiae patris uxorem duxit vel si filia nupserit, puto recte matrimonium vel nuptias contrahi, dummodo eam filius ducat uxorem vel filia tali nubat, cuius condicionem certum sit patrem non repudiaturum*; D. 23.2.16.1 (Paul. 35 *ad ed.*): *nepote uxorem ducente et filius consentire debet: neptis vero si nubat, voluntas et auctoritas avi sufficiet*; D. 23.2.19 (Marc. 16 *inst.*): *capite trigesimo quinto legis iuliae qui liberos quos habent in potestate iniuria prohibuerint ducere uxores vel nubere, vel qui dotem dare non volunt ex constitutione divorum severi et antonini, per proconsules praesidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare et dotare. prohibere autem videtur et qui condicionem non quaerit*. In dottrina si veda M.I. NUÑEZ PAZ, *Consentimiento matrimonial y divorcio en Roma*, Salamanca 1988, pp. 75 ss.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

manere uniti in un vincolo sia d'amore, sia giuridico, indipendentemente da altri fattori³⁸¹. A prescindere dalla disputa circa la necessità o meno dello *iussum patris*, comunque considerevole per notare la corrispondenza di significato tra lo *iussum* e altri termini, ai fini dell'accertamento dell'*auctoritas* paterna all'interno del matrimonio romano, è notevole il frammento:

D. 29.2.25.4 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *iussum eius qui in potestate habet non est simile tutoris auctoritati, quae interponitur perfecto negotio, sed praecedere debet, ut gaius cassius libro secundo iuris civilis scribit: et putat vel per internuntium fieri posse vel per epistulam.*

Il termine *iussum* è qui impiegato come sinonimo di *auctoritas*. Tale concezione è tipica della *patria potestas* sull'*alieni iuris* e del relativo potere esercitato dal *pater* nei confronti della famiglia romana. È ipotizzabile che con il passare del tempo, in particolare nel periodo classico, la manifestazione dello *iussum* ai fini matrimoniali sia passata a essere considerata da obbligatoria a mera autorizzazione non vincolante³⁸².

Nel periodo classico il principio espresso in D. 23.2.16.1 (Paul. 35 *ad ed.*), ovvero: "*nepote uxorem ducente et filius consentire debet: neptis vero si nubat, voluntas et auctoritas avi sufficiet*", non può essere più condiviso. Al contrario, esemplificativo delle nuove dinamiche matrimoniali appare il frammento:

D. 23.2.19 (Marc. 16 *inst.*): *capite trigesimo quinto legis iuliae qui liberos quos habent in potestate iniuria prohibuerint ducere uxores vel nubere, vel qui dotem dare non volunt ex constitutione divorum severi et antonini, per proconsules praesidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare et dotare. prohibere autem videtur et qui condicionem non quaerit.*

Per Marciano la *lex Julia* consente ai figli (di qualsiasi sesso essi siano) la facoltà di ricorrere al magistrato per superare le ingiuste resistenze paterne. Da ciò consegue che il magistrato possa autorizzare i nubendi al matrimonio anche contro la volontà dell'avente potestà³⁸³.

In tema di matrimonio e consenso paterno, un problema non risolto è quello se una ratifica, dunque un consenso paterno successivo alla celebrazione del matrimonio, sia ammissibile o meno. Sul punto è singolare:

D. 3.2.13 pr. (Ulp. 6 *ad ed.*): *quid ergo si non ducere sit passus, sed posteaquam duxit ratum habuerit? ut puta initio ignoraverit talem esse, postea scit? non notabitur: praetor enim ad initium nuptiarum se rettulit.*

³⁸¹ Tale dualità di prospettiva la si riscontra in D. 23.2.2 (Paul. 35 *ad ed.*): *nuptiae consistere non possunt nisi consentiant omnes, id est qui coeunt quorumque in potestate sunt.* In dottrina si veda G. FRANCIOSI, *Famiglia e persone in Roma antica*, Torino 1989, p. 163.

³⁸² R. ORESTANO, "La struttura giuridica del matrimonio romano", in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano*, 47, 1940, pp. 221 ss.

³⁸³ Contro tale interpretazione D. 23.2.18 (Iul. 16 *Dig.*): *nuptiae inter easdem personas nisi volentibus parentibus renovatae iustae non habentur*; D. 48.5.14.6 (Ulp. 2 *de adult.*): *si quis uxorem suam velit accusare dicatque eam adulterium commisisse antequam sibi nuberet, iure viri accusationem instituere non poterit, quia non, cum ei nupta est, adulterium commisit. quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in filia familias, cuius coniunctioni pater postea concessit.*

Dalla lettura del testo emerge la possibilità di ratificare il matrimonio già celebrato da parte dei coniugi. Tale valutazione sembra essere una eccezione alla regola: il Bertolini nega la possibilità di una *ratihabitio* posteriore alla celebrazione del matrimonio da parte dell'avente potestà³⁸⁴. Tale impossibilità è da ritenersi valida sia per il diritto classico, sia per il diritto giustiniano³⁸⁵.

b. *Lo iussum nel diritto successorio*

Lo *iussum* nel diritto successorio è il presupposto per l'accettazione dell'eredità da parte dell'*alieni iuris*³⁸⁶. Nel campo dell'eredità gli unici termini impiegati (come sinonimi) per adire una eredità sono *iussum* e *mandare*³⁸⁷. La necessità dello *iussum* affinché un *alieni iuris* possa accettare l'eredità è giustificata dal fatto che i sottoposti possono acquistare solo per mezzo degli aventi potestà.

Sul punto è preciso Gaio:

Gai 2.86: *acquiritur autem non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos quos bona fide possidemus. De quibus singulis diligenter discipiamus.*

Nel testo si segnala che gli aventi potestà possono acquistare diritti patrimoniali anche tramite coloro che rientrano all'interno della potestà, della mano, del mancipio, tra-

³⁸⁴ C. BERTOLINI, *La ratifica degli atti giuridici nel diritto romano*, 2^a ed., Roma 1889, p. 9.

³⁸⁵ J.H. PILAR, *El iussum en las relaciones potestativas*, cit., p. 30.

³⁸⁶ S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, 2, Napoli 1933, p. 84; B. BIONDI, *Diritto ereditario romano*, Milano 1954, pp. 291 ss.; P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, 6. *Le successioni*, Milano 1974, pp. 241 ss.

³⁸⁷ Le fonti in tema di eredità nelle quali risulta impiegato il termine *mandare* sono D. 29.2.25.5 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *sed utrum generaliter "quaecumque tibi hereditas fuerit delata", an specialiter? et magis placet, ut gaius cassius scribit, specialiter debere mandare*; D. 29.2.25.6 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *an nominatim de vivi hereditate mandari possit, quaeritur: sed ego non puto recipiendum, ut de vivi hereditate mandetur. plane si rumor fuit lucium titium decessisse, poterit ei mandare, ut, si scripsit eum, adeat: aut si clusae adhuc tabulae sunt et sit incertum, an filius scriptus sit heres*; D. 29.2.25.7 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *sed quid si mandavit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut adeat? quid si ut petat bonorum possessionem? aut ut rem hereditariam distrahat? aut quid si petitam bonorum possessionem ratam habuit, mox filius adeat hereditatem? vel quid si pro herede gerere mandavit, filius adiit hereditatem? an iussu videatur adisse, dubitari potest. immo verius est ex his omnibus aditionem esse introducendam*; D. 29.2.25.9 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *quid si mandavit: "si expedit adire, adito?" "si putas expedire adire, adito?" erit iussu aditum*; D. 29.2.25.11 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *sed si mandavit quasi ex asse instituto et inveniatur ex parte, non puto ex iussu adisse. quod si ex parte iussit, potest ex asse adire. aliter atque si mandavit quasi ab intestato et ex testamento adiit: nam non puto quicquam egisse. at si ex testamento mandavit, poterit et ab intestato, quoniam non fecit deteriorem condicionem patris. idemque et si quasi instituto praecepit et inveniatur substitutus, vel contra*; D. 29.2.25.12 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *sed si mandavit, ut patris adiret, sit autem et impuberi substitutus, non sufficit iussum*; D. 29.2.25.13 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *plane si sic mandavit "si qua ex testamento lucii titii deferatur hereditas", potest defendi iussu adisse.*

mite servi in usufrutto, eccezionalmente anche tramite servi altrui, purchè posseduti in buona fede³⁸⁸.

Nel diritto successorio, circa gli acquisti da parte dei sottoposti, apprezzabile è il frammento:

D. 29.2.6 pr. (Ulp. 6 *ad Sab.*): qui in aliena est potestate, non potest invitum hereditati obligare eum in cuius est potestate, ne aeri alieno pater obligaretur.

Parrebbe che per adire una eredità da parte dell'*alieni iuris* siano contemporaneamente necessari due requisiti: lo *iussum* paterno e l'accettazione da parte del sottoposto. Ne discende 1) che l'*aditio* del sottoposto non è valida per sé stessa; 2) che lo *iussum* paterno non ha valore senza l'*aditio* del figlio³⁸⁹. Tale regime dura per tutto il periodo classico iniziando a mutare solo nel periodo giustiniano, in concomitanza con la dissoluzione dei rigidi vincoli di subordinazione connessi alla *patria potestas*³⁹⁰. La linea di continuità tra le diverse prospettive nel tempo è che l'ultima parola sempre spetta al figlio. Dalle fonti appare il problema se lo *iussum*, per accettare l'eredità, debba essere manifestato con una forma espressa o con una forma tacita. È possibile che nel periodo arcaico sia necessario manifestare lo *iussum* in maniera formale. È possibile anche che con l'aprirsi del diritto processuale romano a forme più flessibili e libere non sia più ne-

³⁸⁸ Sul punto è opportuno ricordare il principio romano secondo cui i sottomessi possono migliorare, ma non anche peggiorare la situazione patrimoniale del proprio avente potestà. Dunque il *pater* può solo acquistare vantaggi dagli atti giuridici compiuti dai propri *fili*.

³⁸⁹ Tra le fonti si vedano ancora D. 29.2.6.1 (Ulp. 6 *ad Sab.*): *sed in bonorum possessione placuit ratam haberi posse eam, quam citra voluntatem adgnovit is qui potestati subiectus est*; D. 29.2.47 (Afric. 4 *quaest.*): *qui servum suum heredem institutum adire iusserat, priusquam ille adiret, furiosus est factus. negavit recte servum aditurum, quoniam non nisi voluntate domini adquiri hereditas potest, furiosi autem voluntas nulla est*; D. 29.2.50 (Mod. 1.S. *de heurmat.*): *si per epistulam servo pupilli tutor hereditatem adire iusserit, si post subscriptam epistulam tutor moriatur, antequam ex epistula servus adiret, nemo dicturus est obligari postea pupillum hereditati*; D. 36.1.67 pr. (Maec. 5 *fideic.*): *servo invito domino vel ignorante non recte restituatur hereditas: sed si postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio, verum ipsi domino adquirentur actiones. nec quia hereditatis acquisitionis similis est haec restitutio, iussum praecedere oportet, sed ut dictum est, etiam rati habitio subsequi poterit exemplo bonorum possessionis. neque interest, quod ad propositum attinet, ipsi domino an servo quis rogetur restituere hereditatem, nec in ea re consensu aut opera servi opus est: atquin in bonorum possessione vel in adeunda hereditate consensus eius necessarius est. itaque si qui suspectam dicent hereditatem, postulante domino compellendi erunt adire et restituere hereditatem*. P. VOGLI, *Diritto ereditario romano*, I, 2^a ed., Milano 1967, pp. 638 ss.

³⁹⁰ Di quanto affermato sono testimoni le fonti D. 29.2.6.3 (Ulp. 6 *ad Sab.*): *sed et si non adierit filius, diu tamen possedit pater hereditatem, credendus est admisisse hereditatem, ut divus pius et imperator noster rescripserunt*; D. 29.2.6.7 (Ulp. 6 *ad Sab.*): *Celsus libro quinto decimo digestorum scripsit eum, qui metu verborum vel aliquo timore coactus fallens adierit hereditatem, sive liber sit, heredem non fieri placet, sive servus sit, dominum heredem non facere*; D. 29.2.52 pr. (Marc. 4 *inst.*): *cum heres institutus erat filius et habebat patrem furiosum, in cuius erat potestate, interponere se suam benivolentiam divus pius rescripsit, ut, si filius familias adierit, perinde habeatur atque si pater familias adisset, permitteat ei et servos hereditatis manumittere*. In dottrina si veda J.H. PILAR, *El iussum en las relaciones potestativas*, cit., pp. 36-37.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

cessario impiegare rigidi formalismi³⁹¹ e che accettare l'eredità sia possibile anche per *facta concludentia* o *ratihabitio*.

3. I risvolti dello *iussum* nel diritto pubblico

Nel diritto pubblico, per *iussum* deve intendersi “un potere di supremazia del soggetto iubente, obbligando conseguentemente il destinatario alla sua osservanza”³⁹². Gaio sul punto è esplicito:

Gai. 1.3: *lex est quod populus iubet atque constituit. Plebiscitum est, quod plebs iubet atque constituit. plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione uniuersi ciues significantur, connumeratis et patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri ciues significantur; unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quae sine auctoritate eorum facta essent; sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est, ut plebiscita uniuersum populum tenerent: itaque eo modo legibus exaequata sunt. 4. Senatus consultum est, quod senatus iubet atque constituit; id que legis uicem optinet, quamuis de ea re fuerit quaesitum. 5. Constitutio principis est, quod imperator decreto uel edicto uel epistula constituit. nec umquam dubitatum est, quin id legis uicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.*

Il giurista ritiene che la legge sia una prescrizione del popolo, mentre il plebiscito una prescrizione della plebe. Egli precisa che con il termine popolo si intende ‘tutti i cittadini’ salvo la plebe. Le deliberazioni della plebe, come è noto, sono state equiparate a quelle dei patrizi, e quindi rese vincolanti per ‘tutti i cittadini’, solo con la legge Ortensia (287 a.C.). Il Palazzolo ritiene che nel frammento citato sia preso in considerazione il ruolo fondamentale della *lex*, considerata la fonte con riferimento alla quale tutte le altre fonti trovano giustificazione³⁹³. In merito all’affermazione circa il popolo che “*iubet atque constituit*” vale la pena ricordare che essa è già formulata da Gaio Ateio Capitone. Tale formulazione originaria ci è pervenuta grazie a Gellio, il quale sostiene che “*Lex ... est generale iussum populi ... rogante magistratu*”³⁹⁴.